כפי שאמר ראובן גפני, בתי הכנסת הם מראה לתופעות ולתהליכים חברתיים ולאומיים (גפני, 2011, עמ' 238). תיאור מקרה זה מעוגן במציאות החברתית ששררה – ועדיין שוררת – בחברה העיונית-דתית ובמערכת החינוך שלה. חיי בית הכנסת המתוארים בזה מציעים אלטרנטיבה אינטגרטיבית בתחום העדתי.

הקדמה

בחודש מרחשון תשע"ה (אוקטובר 2014) הוקרנה בערוץ 10 סדרה בת ארבעה פרקים בשם "בין הכיפות". הסדרה, של העיתונאי רועי שרון, עוסקת במתחים שבין הקבוצות האידאולוגיות השונות המרכיבות את הציונות הדתית. הפרק השלישי בסדרה נקרא "השד העדתי יוצא מהבקבוק", ועסק בשילובם של בני עדות המזרח בתוך הציונות הדתית.

בשנים הראשונות היו מתפללים מכל העדות שניהלו בקפדנות פנקסנות מפורטת של מי התפלל מה ומתי, למי מגיע ולמה יש חריגה וכו'. הדבר בלט בעיקר בשלושת הרגלים: התווכחו מי היה בעל התפילה ב"הלל" ולפי איזה נוסח תיאמר תפילת טל או תפילת גשם. מתפללים בודדים מכל העדות עזבו את בית הכנסת ועברו לבתי כנסת אחרים בסביבה שבהם התפללו בנוסח שהתאים להם. בשנת תשמ"ח (1988) פנו מספר חברים בני עדות המזרח וביקשו לקיים בבית הכנסת מניין נפרד. האספה הכללית של המתפללים דחתה את הבקשה, שכן הקהילה ראתה בשילוב עיקרון שאין לסטות ממנו. היו בסביבה בתי כנסת נוספים בכל הנוסחים, וכל אחד יכול היה למצוא במרחק הליכה בית כנסת כלבבו.